jl
)I

g

MARTES, 5 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 233

CONSEJERIA DE EDUCACION, FORMACION PROFESIONAL
Y UNIVERSIDADES

DIRECCION GENERAL DE FORMACION PROFESIONAL
Y EDUCACION PERMANENTE

CVE-2023-10380 Resolucion de 30 de noviembre de 2023, por la que se convoca el
procedimiento excepcional de exencidon de la prueba de acceso a ciclos
formativos de Grado Superior de Formacion Profesional del sistema
educativo en la Comunidad Auténoma de Cantabria, para las personas
gue hayan acreditado las unidades de competencia asociadas al Titulo
de Formacion Profesional de la familia profesional Maritimo Pesquera
Técnico Superior en Transporte Maritimo y Pesca de Altura.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, dispone, en su articulo 41, las condi-
ciones de acceso y admision a los ciclos formativos de Grado Superior de la formacion profesio-
nal del sistema educativo. En el apartado 4 del citado articulo, en la redaccidn dada por la Ley
Organica 3/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacidn, se sefiala que las Administraciones educativas convocaran peridédicamente
pruebas de acceso a formacion profesional de Grado Superior. Estas pruebas deberan acreditar
la madurez en relacidon con las competencias de educacién secundaria postobligatoria.

El Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la ordenacién general
de la formacién profesional del sistema educativo, regula, en su articulo 20, las condiciones
basicas para el desarrollo de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Superior, en
relacién con el curso de acceso a los ciclos formativos de Grado Superior que se regula en el
articulo 16 del citado Real Decreto y en el punto 6 de su articulo 21, la exencién de las partes
de las pruebas o del curso de formacion.

El Decreto 4/2010, de 28 de enero, por el que se regula la ordenacion general de la forma-
cién profesional en el sistema educativo de la Comunidad Auténoma de Cantabria, establece,
en su articulo 18, que la Consejeria competente en materia de educacion, regulara las pruebas
de acceso a la Formacion Profesional del sistema educativo que se convocaran, al menos, una
vez al afio.

Con la creacién del titulo de Técnico Superior en Transporte Maritimo y Pesca de Altura en
2011, la Direccién General de la Marina Mercante establece como requisito, entre otros, la
posesion de este titulo para optar a los titulos profesionales exigidos para el desempefio de la
profesion. Numerosos profesionales de la region participaron en el procedimiento para la eva-
luacién y acreditacion de las competencias profesionales adquiridas por las personas a través
de la experiencia laboral o de vias no formales de formacidn en las sucesivas convocatorias de
2021, 2022 y 2023 en Cantabria, para lograr acreditar por experiencia laboral y vias no forma-
les todas las unidades de competencia del Catalogo correspondientes al nivel 3 en virtud del
Decreto 4/2010, de 28 de enero, por el que se regula la ordenacién general de la Formacion
Profesional en el sistema educativo de la Comunidad Autonoma de Cantabria que establece
en su articulo 10, que la Consejeria de Educacion y la Consejeria competente en materia de
empleo, en el ambito de sus respectivas competencias, estableceran conjuntamente los proce-
dimientos de evaluacion, reconocimiento y acreditacion de competencias profesionales adqui-
ridas a través de la experiencia laboral o de aprendizajes no formales.

Con el &nimo de dar solucidn a la falta de titulacion de este colectivo de forma definitiva esta
Direccion General de Formacion Profesional y Educacién Permanente en colaboracion con la Di-
reccidn General de Pesca y Alimentacion, ha disefiado itinerarios formativo-profesionalizadores

CVE-2023-10380

Pag. 31997 boc.cantabria.es 1/3




Pag. 31998

MARTES, 5 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 233

dentro de la Familia Profesional de Maritimo Pesquera e impulsa esta convocatoria que tiene un
caracter excepcional, y que pretende dar respuesta a la necesidad del sector pesquero de relevo
generacional entre los titulados de la flota pesquera espafiola credndose un comité "ad hoc" con
la presidencia del Servicio de Inspeccion Educativa para la exencion de las pruebas de acceso a
Grado Superior del titulo de Técnico Superior en Transporte Maritimo y Pesca de Altura.

Por ello, en virtud de lo expuesto, y de acuerdo con lo establecido en el articulo 71 de la Ley
de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Adminis-
tracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

RESUELVO

Primero. Objeto y ambito de aplicacion.

La presente resolucion tiene por objeto establecer una convocatoria excepcional de exen-
cion de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado Superior de la familia profesional
Maritimo Pesquera, en el ambito de gestidon de la Consejeria de Educacién y Formacion Pro-
fesional de la Comunidad Auténoma de Cantabria. Esta convocatoria excepcional tiene como
Unica finalidad autorizar el acceso a ciclos formativos de Grado Superior a través de la exen-
cion de la prueba.

Segundo. Destinatarios y requisitos.

1. Podran concurrir a la exencion de la prueba de acceso a los ciclos formativos de Grado
Superior convocadas mediante la presente resolucidon quienes,

— hayan acreditado las unidades de competencia asociadas a un Titulo de Formacién Pro-
fesional de la familia profesional Maritimo Pesquera en los procedimientos de evaluacién y
acreditacién de competencias profesionales desarrollados por las Resoluciones de convocatoria
de 23 de septiembre de 2021, de 29 de abril de 2022 y de 11 de enero de 2023 en Cantabria
y que den acceso a la convalidacién de tres médulos profesionales correspondientes al nivel 3
de cualificacion profesional,

— no posean los requisitos académicos para el acceso directo vy,

— tengan, como minimo, 19 afios cumplidos antes del 31 de diciembre de 2023 o 18 afios si se
acredita estar en posesion de un titulo de Técnico relacionado con aquel al que se desea acceder.

2. Las personas candidatas a la exencidon de las pruebas de acceso a los ciclos formativos de
Grado Superior, y que cumplan los requisitos anteriormente citados, seran incluidas de oficio
en la presente convocatoria de exencidn a las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado
Superior por parte de la Direccion General de Formacion Profesional y Educacion Permanente
convocante de los procedimientos de evaluacidn y acreditacion de competencias profesionales
desarrollados por las Resoluciones de convocatoria de 23 de septiembre de 2021, de 29 de
abril de 2022 y de 11 de enero de 2023 en Cantabria.

Tercero. Comité de exencién de las pruebas.

1. Se creara un comité de exencion de las pruebas de acceso a ciclos formativos de Grado
Superior nombrado por la titular de la Direccién General de Formacion Profesional y Educacion
Permanente.

2. El comité de exencidn estara constituido por un presidente/a y un nimero de vocales no
inferior a tres. Ejercera la presidencia un inspector del Servicio de Inspeccion Educativa de la
Direccion General de Calidad y Equidad Educativa y Ordenacion Académica y el cargo de secre-
tario un miembro del Servicio de Gestion Administrativa y Asuntos Generales de la Direccién
General de Formacién Profesional y Educacion Permanente. Quienes ejerzan el cargo de vocal
perteneceran al Servicio de Inspeccién Educativa, a la Unidad Técnica de Formacion Profesio-
nal y a la Direccién del Centro Integrado de Formacién Profesional N°2.

boc.cantabria.es

N
)
A

)|

CVE-2023-10380

2/3




= SEOBIERNO RO JUBILA ! %u

——

MARTES, 5 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 233

3. La funcién del comité de exencidn serd la propuesta de candidatos a la exencién de la
prueba de acceso a ciclos formativos de Grado Superior.

Cuarto. Certificacion.

La Direccién General de Formacion Profesional y Educacidon Permanente expedird a cada
participante la certificacion acreditativa correspondiente a la exencion de las pruebas que per-
mitird cursar cualquier ciclo formativo de Grado Superior y tendra validez como requisito de
acceso en todo el territorio nacional.

Quinto. Eficacia de la resolucion.

La presente resolucion surtira efectos a partir del dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Sexto. Recurso de alzada.

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, cabe interponer re-
curso de alzada ante el consejero de Educacion, Formacion Profesional y Universidades en el
plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de noviembre de 2023.
La directora general de Formacion Profesional y Educaciéon Permanente,

Cristina Montes Barrio.
2023/10380

CVE-2023-10380

Pag. 31999 boc.cantabria.es 3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10260	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Teleasistencia Domiciliaria. Expediente 5459/2023.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10330	Resolución de 27 de noviembre de 2023, por la que se adjudica el puesto de trabajo número 290, Jefe de Servicio Jurídico del Área de lo Contencioso de la Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-10310	Resolución 2023/716, de 23 de noviembre, de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-10288	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo. Convocatoria y proceso de selección por concurso (ejecución de los procesos de estabilización de empleo temporal - D.A. 6ª y 8ª de la Ley 20/2021).


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-10329	Convocatoria de proceso selectivo para crear bolsa de empleo destinada a cubrir necesidades de contratación laboral temporal o nombramientos interinos de distintos puestos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2023-10342	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2023. Expediente 452/2023.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-10355	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-10332	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 9/2023.
	CVE-2023-10331	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general, bases de ejecución y plantilla de personal para el ejercicio 2024.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-10299	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 4/2023.

	Junta Vecinal de Adal-Treto
	CVE-2023-10300	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Barrio de Hermandad 
de Campoo de Suso
	CVE-2023-10312	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Cóbreces
	CVE-2023-10308	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-10316	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-10297	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Prestación del Servicio de Guardería para el mes de noviembre de 2023, y apertura del período de cobro. Expediente 2585/2023.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10348	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Mejora de plataforma CA-500 Alto de Laredo-Seña P.K. 0+00


	6.Subvenciones y Ayudas
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10306	Resolución Rectoral (R.R. 1295/23), por la que se corrigen errores en la Resolución Rectoral (R.R. 1198/23), por la que se convocan ayudas para la realización de trabajos fin de máster en el ámbito de la economía circular, en departamentos 


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8953	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Totero, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314569.
	CVE-2023-10285	Información pública del expediente de solicitud para construcción de granja de producción de huevos camperos en Mazcuerras. Expediente 314731.
	CVE-2023-10318	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Oruña, parcela 39052A611000760000WJ, en el municipio de Piélagos. Expediente 314732.
	CVE-2023-10319	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de La Vega, en el municipio de Liérganes. Expediente 314370.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-10201	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de dos viviendas pareadas en Viveda. Expediente 2036/2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10313	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 23 de noviembre de 2023, por el que se autoriza la implantación en el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias oficiales del Pr
	CVE-2023-10380	Resolución de 30 de noviembre de 2023, por la que se convoca el procedimiento excepcional de exención de la prueba de acceso a ciclos formativos de Grado Superior de Formación Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de Ca
	CVE-2023-10382	Resolución de 30 de noviembre de 2023, por la que se convoca el procedimiento excepcional de exención de la prueba de acceso a ciclos formativos de Grado Medio de Formación Profesional del sistema educativo en la Comunidad Autónoma de Canta

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10088	Resolución por la que se acuerda someter al trámite de consulta pública previa la elaboración del Anteproyecto de Ley de Cantabria de Voluntariado.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10004	Información pública de solicitud de licencia de actividad para instalación de taller de reparación de vehículos en el parque empresarial de Morero. Expediente 4391/2021.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10307	Anuncio de autorización para disolución de la Junta de Compensación del Sector 4,  Cruce 1º de mayo.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-30T14:35:13+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




